

附 属 明 细 书

1 固定資産の取得、処分、減価償却費（「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び減損損失累計額の明細

(単位：円)

資産の種類	期首 残高	当期 増加額	当期 減少額	期末 残高	減価償却累計額		減損損失 累計額	差引当期末 残高	摘要	
						当期償却額				
有形固定 資産（償 却費損益 内）	建物	74,138,377	-	-	74,138,377	22,684,784	4,642,738	-	51,453,593	
	構築物	3,766,539	-	-	3,766,539	1,912,154	273,628	-	1,854,385	
	機械及び装置	524,307,353	-	-	524,307,353	388,529,003	27,778,529	-	135,778,350	
	車両運搬具	9,283,534	-	-	9,283,534	6,663,317	431,964	-	2,620,217	
	工具器具備品	585,943,130	36,458,738	28,757,571	593,644,297	451,406,163	40,639,513	-	142,238,134	
計	1,197,438,933	36,458,738	28,757,571	1,205,140,100	871,195,421	73,766,372	-	333,944,679		
有形固定 資産（償 却費損益 外）	建物	8,868,498,348	70,875,000	3,128,940	8,936,244,408	3,875,215,082	257,670,525	9,553,769	5,051,475,557	
	構築物	1,515,351,804	-	-	1,515,351,804	1,233,111,784	21,937,498	5,800	282,234,220	
	機械及び装置	4,294,952,962	19,425,000	83,682,517	4,230,695,445	3,124,876,219	143,288,418	-	1,105,819,226	
	工具器具備品	121,669	-	-	121,669	109,502	-	-	12,167	
計	14,678,924,783	90,300,000	86,811,457	14,682,413,326	8,233,312,587	422,896,441	9,559,569	6,439,541,170		
非償却資産	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	-	7,008,802,000	
	建設仮勘定	-	58,716,000	-	58,716,000	-	-	-	58,716,000	
	計	7,008,802,000	58,716,000	-	7,067,518,000	-	-	-	7,067,518,000	
有形固定 資産合計	建物	8,942,636,725	70,875,000	3,128,940	9,010,382,785	3,897,899,866	262,313,263	9,553,769	5,102,929,150	
	構築物	1,519,118,343	-	-	1,519,118,343	1,235,023,938	22,211,126	5,800	284,088,605	
	機械及び装置	4,819,260,315	19,425,000	83,682,517	4,755,002,798	3,513,405,222	171,066,947	-	1,241,597,576	
	車両運搬具	9,283,534	-	-	9,283,534	6,663,317	431,964	-	2,620,217	
	工具器具備品	586,064,799	36,458,738	28,757,571	593,765,966	451,515,665	40,639,513	-	142,250,301	
	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	-	7,008,802,000	
	建設仮勘定	-	58,716,000	-	58,716,000	-	-	-	58,716,000	
計	22,885,165,716	185,474,738	115,569,028	22,955,071,426	9,104,508,008	496,662,813	9,559,569	13,841,003,849		
無形固定 資産	ソフトウェア	6,177,150	-	-	6,177,150	3,418,765	875,455	-	2,758,385	
	電話加入権	8,867,040	-	-	8,867,040	-	-	8,403,040	464,000	
	計	15,044,190	-	-	15,044,190	3,418,765	875,455	8,403,040	3,222,385	
投資その 他の資 産	預託金	46,390	-	-	46,390	-	-	-	46,390	
	計	46,390	-	-	46,390	-	-	-	46,390	

2 たな卸資産の明細

(単位：円)

種 類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・製造・振替	その他	払出・振替	その他		
未成受託研究支出金	10,036,822	-	-	10,036,822	-	-	
計	10,036,822	-	-	10,036,822	-	-	

3 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	政府出資金	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
	計	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
資本剰余金	無償譲与	8,867,040	-	-	8,867,040	
	施設費補助金	1,273,563,375	90,300,000	-	1,363,863,375	(注1)
	施設整備資金貸付 金償還時補助金	329,919,070	-	-	329,919,070	
	研究開発及び研究 基盤整備積立金	47,827,500	-	-	47,827,500	
	損益外除売却 差額相当額	△ 347,973,454	△ 86,811,457	-	△ 434,784,911	(注2)
	計	1,312,203,531	3,488,543	0	1,315,692,074	
	損益外減価 償却累計額	△ 7,888,546,458	△ 422,896,441	△ 78,130,312	△ 8,233,312,587	(注3)
	損益外減損 損失累計額	△ 17,962,609	-	-	△ 17,962,609	
	差引計	△ 6,594,305,536	△ 419,407,898	△ 78,130,312	△ 6,935,583,122	

(注1) 当期増加額は、施設費補助金を財源とする有形固定資産の取得によるものであります。

(注2) 当期増加額は、現物出資を財源とする有形固定資産の除却によるものであります。

(注3) 当期減少額は、現物出資を財源とする有形固定資産の除却に係るものであります。

4 積立金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
通則法第44条1項積立金	77,765,287	132,868,664	210,633,951	-	(注1)
通則法第44条3項積立金 研究開発及び研究 基盤整備積立金	4,950	-	4,950	-	(注2)

(注1) 当期増加額は、前中期目標期間最終年度の未処分利益132,863,714円及び研究開発及び研究基盤整備積立金の使用残額4,950円であり、当期減少額は、国庫納付によるものであります。

(注2) 当期減少額は、前中期目標期間最終年度の使用残額を積立金に振り替えたものであります。

5 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金当期 交付額	当期振替額				期末残高
			運営費交付金 収益	資産見返運営費 交付金	資本剰余金	小計	
平成23年度	—	1,744,600,000	1,659,351,104	8,388,975	—	1,667,740,079	76,859,921
合計	—	1,744,600,000	1,659,351,104	8,388,975	—	1,667,740,079	76,859,921

(2) 運営費交付金債務の当期振替額の明細

平成23年度交付分

(単位：円)

区 分	金 額	内 訳
費用進行 基準によ る振替額	運営費交付金収益	1,659,351,104
	資産見返運営費 交付金	8,388,975
	資本剰余金	—
	計	1,667,740,079
会計基準第81第3項に よる振替額	—	—
合 計	1,667,740,079	—

①費用進行基準を全ての業務に採用しております。

②当該業務に係る損益等
ア) 損益計算書に計上した費用の額：1,659,351,104円
 研究業務費 人 件 費 804,221,997円
 その他 391,169,331円 1,195,391,328円
 一般管理費 人 件 費 275,308,790円
 その他 188,650,986円 463,959,776円 1,659,351,104円
 イ) 固定資産の取得額：8,388,975円
 (工具器具備品：8,388,975円)

③運営費交付金の振替額の積算根拠
 運営費交付金を財源とする経費等の全額を運営費交付金収益等に計上しております。

(3) 運営費交付金債務残高の明細

(単位：円)

交付年度	運営費交付金債務残高	残高の発生理由及び収益化等の計画
平成23年度	費用進行基準を 採用した業務に 係る分 76,859,921	<ul style="list-style-type: none"> ○費用進行基準を採用した業務は、全ての業務であります。 ○運営費交付金債務残高は、期を跨いだ研究委託等の契約済繰越等により、翌事業年度に繰り越したものであります。 ○翌事業年度に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度において収益化する予定であります。

6 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

6-1 施設費の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳			摘要
		建設仮勘定 見返施設費	資本剰余金	その他	
平成23年度独立行政法人建築研究所施設整備費補助金	160,245,540	58,716,000	90,300,000	11,229,540	
計	160,245,540	58,716,000	90,300,000	11,229,540	

6-2 補助金等の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳				摘要
		建設仮勘定 見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	収益計上	
平成23年度住宅・建築物環境対策事業費補助金（長期優良住宅等に関する調査・評価を行う事業）	11,553,218	-	-	-	11,553,218	
平成23年度住宅・建築物環境対策事業費補助金（環境・ストック活用推進事業）	16,709,355	-	-	-	16,709,355	
平成23年度住宅・建築物環境対策事業費補助金（東日本大震災復旧・復興地球環境温暖化防止等対策費）	404,320	-	-	-	404,320	
計	28,666,893	-	-	-	28,666,893	

7 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(2,951)	(1)	(-)	(-)
	43,438	3	9,660	2
職 員	(158,068)	(63)	(764)	(17)
	756,057	87	35,064	2
合 計	(161,019)	(64)	(764)	(17)
	799,495	90	44,724	4

(注1) 支給人員数は、年間平均人員数によっております。

(注2) 役員報酬基準の概要

理事長 834,000円

理 事 776,000円

監 事 720,000円を月額として支給しております。

その他諸手当については、「独立行政法人建築研究所役員給与規程」に基づき支給しております。

非常勤役員の報酬は、244,500円を月額として支給しております。

(注3) 職員給与基準の概要

職員の給与は俸給及び諸手当としております。

俸給は一般職の職員の給与に関する法律（昭和25年法律第95号）及び人事院規則を準用し、当研究所職員給与規程に基づき支給しております。

(注4) 非常勤職員賃金基準の概要 当研究所非常勤職員就業規則に基づき支給しております。

(注5) 報酬又は給与の支給額には、法定福利費及び福利厚生費を除いております。

(注6) () は非常勤の役員に対するものであり外数であります。

(注7) 上記支給額は、千円未満四捨五入で表示しております。

8 開示すべきセグメント情報

(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位:円)

	構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅・都市グループ	国際地震工学センター	計	法人共通	合計
I 事業費用										
1 研究業務費	241,207,496	223,218,187	169,082,856	160,876,317	128,406,620	149,688,360	296,872,902	1,369,352,738	-	1,369,352,738
2 一般管理費	-	-	-	-	-	-	-	-	517,904,143	517,904,143
3 財務費用	-	-	-	-	-	-	-	-	458,604	458,604
4 雑損	-	-	-	-	-	-	-	-	50,454	50,454
計	241,207,496	223,218,187	169,082,856	160,876,317	128,406,620	149,688,360	296,872,902	1,369,352,738	518,413,201	1,887,765,939
II 事業収益										
1 運営費交付金収益	233,175,695	176,542,846	152,418,701	137,533,177	120,090,468	143,550,614	231,631,404	1,194,942,905	464,408,199	1,659,351,104
2 業務収益	11,411,154	7,198,004	5,833,531	3,673,954	3,141,614	4,343,349	5,160,242	40,761,848	2,236,500	42,998,348
3 受託収入	1,056,044	8,169,052	1,023,968	15,018,829	943,885	2,054,195	45,371,256	73,637,229	823,120	74,460,349
4 施設費収益	-	-	-	-	-	-	-	-	11,229,540	11,229,540
5 補助金等収益	1,650,460	18,764,135	1,650,460	1,650,460	1,650,460	1,650,459	1,650,459	28,666,893	-	28,666,893
6 資産見返負債戻入	3,196,537	18,700,895	12,669,589	5,561,926	5,233,220	1,605,323	13,890,379	60,857,869	8,637,835	69,495,704
7 財務収益	-	-	-	-	-	-	-	-	740	740
8 雑益	-	-	-	-	-	-	-	-	11,423,062	11,423,062
計	250,489,890	229,374,932	173,596,249	163,438,346	131,059,647	153,203,940	297,703,740	1,398,866,744	498,758,996	1,897,625,740
III 事業損益	9,282,394	6,156,745	4,513,393	2,562,029	2,653,027	3,515,580	830,838	29,514,006	△ 19,654,205	9,859,801
IV 総資産	5,272,884,631	2,204,024,709	2,334,913,308	2,369,589,315	400,433,733	209,790,563	450,359,749	13,241,996,008	998,015,681	14,240,011,689
(主要資産内訳)										
流動資産										
現金及び預金	-	-	-	-	-	-	-	-	269,958,836	269,958,836
研究業務未収金	2,392,730	9,801,578	1,385,200	3,900,308	639,249	1,587,603	584,753	20,291,421	4,090,165	24,381,586
未収金	-	-	-	-	-	-	-	-	100,929,629	100,929,629
前払費用	273,000	-	-	52,500	-	143,514	-	469,014	-	469,014
固定資産										
有形固定資産	5,270,218,901	2,194,223,131	2,333,528,108	2,365,636,507	399,794,484	208,059,446	449,774,996	13,221,235,573	619,768,276	13,841,003,849
建物	2,388,213,358	884,818,571	675,757,909	737,132,731	235,086,566	15,057,112	86,429,963	5,022,496,210	80,432,940	5,102,929,150
構築物	80,310,076	31,342,614	73,814,336	63,059,618	7,539,479	4,375,505	11,744,179	272,185,807	11,902,798	284,088,605
機械及び装置	580,632,518	237,177,448	176,621,840	155,645,856	43,187,249	846,380	34,676,044	1,228,787,335	12,810,241	1,241,597,576
車両運搬具	20,005	9,173	12,640	12,638	910	1,675	2,599	59,640	2,560,577	2,620,217
工具器具備品	12,449,793	28,281,188	11,802,520	14,558,645	13,522,539	2,878,814	30,036,816	113,530,315	28,719,986	142,250,301
土地	2,208,593,151	1,012,594,137	1,395,518,863	1,395,227,019	100,457,741	184,899,960	286,885,395	6,584,176,266	424,625,734	7,008,802,000
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	58,716,000	58,716,000

(注1) 業務の種類別の区分及び内容は以下のとおりであります。

構造グループ: 建築の鉄筋コンクリート構造、鉄骨構造、木構造等に関する調査、研究等を行っております。

環境グループ: 建築の室内の温熱環境、光及び音、空気環境並びに建築設備の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

防火グループ: 建築の防火及び避難計画に関する調査、研究等を行っております。

材料グループ: 建築材料及び建築部材の耐久性並びに建築材料の設計、環境への影響に関する調査、研究等を行っております。

建築生産グループ: 建築の生産に係る情報及び品質管理並びに建築の施工技術に関する調査、研究等を行っております。

住宅・都市グループ: 住宅、都市及び建築の設計計画に関する調査、研究等を行っております。

国際地震工学センター: 地震工学、建築及び土木の耐震工学、応用地震学、地震観測及び地震資料の解析に関する研修の実施並びにこれらの研修に関連する調査、研究等を行っております。

(注2) 事業費用のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、管理部門に係る費用であります。

(注3) 事業収益のうち法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益は、管理部門に係る収益であります。

(注4) 総資産のうち法人共通の項目に含めた資産は、管理部門に係る資産及び各セグメントへの配賦を行っていない資産であります。

(注5) 各セグメントにおける損益外減価償却相当額、損益外除売却差額相当額、引当外賞与増加見積額及び引当外退職給付増加見積額は、以下のとおりとなっております。

(単位:円)

	構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅・都市グループ	国際地震工学センター	計	法人共通	合計
損益外減価償却相当額	192,788,263	73,867,351	71,560,529	63,860,786	14,271,596	762,394	3,920,962	421,031,881	1,864,560	422,896,441
損益外除売却差額相当額	-	-	-	-	-	-	-	-	8,681,145	8,681,145
損益外減損損失相当額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
引当外賞与増加見積額	△ 1,949,787	3,699	△ 1,349,103	△ 328,359	△ 449,780	△ 99,761	△ 389,635	△ 4,562,726	△ 1,494,663	△ 6,057,389
引当外退職給付増加見積額	8,286,814	4,049,423	△ 22,635,761	4,633,494	3,597,523	4,695,673	9,400,283	12,027,449	14,470,117	26,497,566